湖北省教育厅关心下一代工作委员会
鄂教关委函〔2024〕2 号

关于转发教育部关工委《关于开展 2024 年

“读懂中国”活动的通知》的通知

各高等学校关工委：

教育部关工委决定在全国高校继续开展 2024 年“读懂中国”

活动，现将教育部关工委《关于开展 2024 年“读懂中国”活动

的通知》（教关委函〔2024〕2 号）转发给你们，各高校关工委

要按照教育部关工委文件要求，认真组织实施。

各省属高等院校推荐征文作品（作者限 2人、指导老师限 2

人）1-5 篇，微视频作品（作者限 4 人、指导老师限 2人）1-3 个，

舞台剧目自愿推荐。各高校要认真审核报送作品，填写《湖北省

高校“读懂中国”活动推荐作品信息表》《湖北省高校“读懂中

国”活动开展情况统计表》，于 2024 年 9 月 6 日前，连同活

动总结一并报送至教育厅关工委邮箱。省教育厅关工委将于 9

月中旬组织作品评审工作，并择优报送教育部关工委。部属高校

“读懂中国”活动作品及相关信息，在上报教育部关工委的同时

报送省教育厅关工委，参与教育厅关工委组织的作品评审和总结

工作。其它相关要求和作品标准，按教育部关工委《关于开展

2024 年“读懂中国”活动的通知》精神执行。

教育厅关工委电子邮箱：hbsjytggw@sina.com

联系人：周 蓉 电话：027-87328135 13659869262

附件：

1.教育部关工委关于开展 2024 年“读懂中国”活动的通知

2.湖北省高校“读懂中国”活动推荐作品信息表

3.湖北省高校“读懂中国”活动开展情况统计表

湖北省教育厅关心下一代工作委员会

2024 年 3 月 12 日

附件 2

湖北省高校“读懂中国”活动推荐作品信息表

填报单位： 填报人及联系电话：

学校名称 作品类别 作品名称
受访“五老”

姓名

受访“五老”

出生年月
作者 指导教师 备注

说明：1.作品类别为征文、微视频、舞台剧，作者、指导教师请按顺序依次填写具体人员姓名。

2.“五老”在作品制作时仍健在，如 2024 年访谈后去世，请在备注中标明。

附件 3

湖北省高校“读懂中国”活动开展情况统计表（省、区、市）

填报单位： 填报人及联系电话：

说明：学校包括省属院校及当地其他部委所属高校。主创团队学生指实际参与作品创作的学生，受益

学生指通过活动受到教育和影响的学生。

学校名称
院系

数量

开展院

系数量

被采访“五

老”人数

主创团队

学生人数

受益学

生人数

征文

收集数

微视频

收集数

舞台剧

收集数